
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quarta-feira, 12 de julho de 202326

Matemática Vespertino 24 16 
Pedagogia Vespertino 24 16 

Tefé Licenciatura 

Ciências 
Biológicas Matutino 18 12 
Geografia Matutino 18 12 
História Matutino 18 12 

Letras - Língua 
Portuguesa Matutino 24 16 
Pedagogia Noturno 24 16 

Apuí 
Licenciatura Letras-Língua 

Portuguesa Noturno 34 22 

Tecnologia 
Agroecologia Matutino 22 15 

Gestão 
Hospitalar Matutino 34 22 

Autazes Tecnologia 
Gestão 

Hospitalar Matutino 34 22 
Mineração Vespertino 34 22 

Barcelos 

Licenciatura Letras-Língua 
Portuguesa Noturno 34 22 

Tecnologia 
Gestão 

Hospitalar Matutino 34 22 
Produção 
Pesqueira Vespertino 26 17 

Beruri Licenciatura Pedagogia do 
Campo Vespertino 34 22 

Boa Vista do 
Ramos Tecnologia Alimentos Noturno 13 9 

Boca do Acre 
Licenciatura Matemática Noturno 34 22 

Tecnologia 
Agrimensura Matutino 25 16 

Gestão 
Hospitalar Matutino 34 22 

Carauari 

Licenciatura Letras-Língua 
Portuguesa Noturno 34 22 

Tecnologia 
Gestão de 
Turismo Matutino 13 9 
Gestão 

Hospitalar Matutino 34 22 

Careiro 
Castanho Tecnologia 

Gestão 
Hospitalar Matutino 34 22 
Produção 
Pesqueira Noturno 34 22 

Coari Licenciatura Letras-Língua 
Portuguesa Noturno 34 22 

Tecnologia Agrimensura Matutino 17 11 

Eirunepé Tecnologia 
Alimentos Noturno 13 9 

Gestão 
Hospitalar Matutino 34 22 

 
Humaitá 

 

Licenciatura Letras-Língua 
Portuguesa Noturno 34 22 

Tecnologia 
Agroecologia Matutino 34 22 

Gestão 
Hospitalar Matutino 34 22 

Ipixuna 
Licenciatura Letras-Língua 

Portuguesa Noturno 34 22 

Tecnologia Gestão 
Ambiental Noturno 34 22 

Iranduba Tecnologia 
Gestão 

Hospitalar Matutino 34 22 
Mineração Vespertino 34 22 

Itacoatiara Tecnologia Agroecologia Matutino 34 22 
Juruá Licenciatura Letras-Língua 

Portuguesa Noturno 34 22 

Jutaí 
Licenciatura Letras-Língua 

Portuguesa Noturno 34 22 

Tecnologia 
Agrimensura Matutino 23 15 

Gestão 
Ambiental Noturno 34 22 

Lábrea Tecnologia Gestão 
Hospitalar Matutino 34 22 

Manacapuru Tecnologia Gestão de 
Turismo Matutino 16 10 

Manaus Bacharelado Produção 
Audiovisual Matutino 21 14 

Manicoré 
Licenciatura Computação Vespertino 34 22 
Tecnologia Gestão 

Hospitalar Matutino 34 22 

Maués Tecnologia Gestão 
Hospitalar Matutino 34 22 

Nova Olinda 
do Norte Tecnologia Gestão 

Ambiental Noturno 34 22 

Novo Airão Tecnologia 
Gestão de 
Turismo Matutino 13 9 

Produção 
Pesqueira Vespertino 27 18 

Novo Aripuanã Licenciatura 
Computação Vespertino 34 22 
Pedagogia do 

Campo Vespertino 34 22 

<#E.G.B#141549#26#144382/>

Fundo de Promoção Social e 
Erradicação da Pobreza -  FPS

<#E.G.B#141409#26#144238>

PORTARIA N.º 156/2023-GFPS
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
ERRADICAÇÃO DA POBREZA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Edital nº 001/2023-FPS de chamamento público 
e seleção de Organizações da Sociedade Civil, sem fins lucrativos, 
interessadas em firmar termo de fomento no âmbito do Estado do Amazonas;
CONSIDERANDO o item 5.1. etapa 2, que estipula o prazo de avaliação das 
propostas/plano de trabalho pela Comissão de Seleção.
CONSIDERANDO o item 5.1. etapa 3, que estipula o prazo de homologação 
do resultado preliminar pela Comissão de Seleção.
CONSIDERANDO o interesse da administração pública em efetuar as 
visitas técnicas às Organizações da Sociedade Civil, conforme determina o 
item 7.2.1. do o Edital nº 001/2023-FPS, no que diz respeito a logística nos 
municípios do estado do Amazonas.
RESOLVE:
Prorrogar por mais 15 (quinze) dias corridos o prazo para a publicação da 
homologação do resultado preliminar pela Comissão de Seleção, referente 
ao Edital nº 001/2023-FPS do Setor Primário.
Ficam alteradas as demais datas das etapas do Edital 001/2023-FPS, 
conforme tabelas a seguir:
DA FASE DE SELEÇÃO:

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS
0 Publicação do Edital de Chamamento 

Público.
23/02/2023

1 Envio das propostas/plano de trabalho 
pelas OSCs.

01/03/2023 a 17/04/202

2 Avaliação das propostas/plano de trabalho 
pela Comissão de Seleção

18/04/2023 a 13/07/2023

3 Homologação do resultado preliminar pela 
Comissão de Seleção.

14/07/2023

4 Interposição de recursos contra o 
resultado preliminar.

17/07/2023 a 24/07/2023

5 Análise dos recursos pela Vice Presidente 
da Comissão de Seleção.

25/07/2023 a 01/08/2023

6 Homologação e publicação do resultado 
definitivo da fase de seleção, com 
divulgação das decisões recursais 
proferidas (se houver).

02/08/2023

Protocolo 141549

Parintins 
Bacharelado Arqueologia Matutino 34 22 
Tecnologia Gestão 

Hospitalar Matutino 34 22 

Presidente 
Figueiredo Tecnologia 

Agroecologia Matutino 17 12 
Gestão 

Hospitalar Matutino 34 22 

Rio Preto da 
Eva Tecnologia 

Alimentos Noturno 31 20 
Gestão de 
Turismo Matutino 28 18 

Produção 
Pesqueira Vespertino 31 21 

Santo Antônio 
do Içá Licenciatura Geografia Noturno 34 22 

Tabatinga Tecnologia Gestão 
Hospitalar Matutino 34 22 

Tapauá 
Licenciatura Letras-Língua 

Portuguesa Noturno 34 22 

Tecnologia Gestão 
Hospitalar Matutino 34 22 

Tefé Tecnologia Gestão 
Hospitalar Matutino 34 22 

Urucurituba Licenciatura Matemática Noturno 34 22 
      

TOTAL 3429 2257 
VAGAS RESERVADAS PARA INDIGENAS 344 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD) 1142 
TOTAL GERAL 5686 

 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quarta-feira, 12 de julho de 2023 27

 DA FASE DE CELEBRAÇÃO:
ETAPA

DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS
1 Verificação do cumprimento dos requisitos 

para celebração da parceria e de que não 
incorre nos impedimentos (vedações) legais. 
Análise do plano de trabalho.

03/08/2023 a 27/09/2023

2 Homologação/Publicação do resultado pelo 
Conselho Deliberativo

28/09/2023

3 Apresentação de recursos contra o resultado 
do Conselho Deliberativo pelas OSCs parti-
cipantes

29/09/2023 a 06/10/2023

4 Análise de recursos pela Presidente do 
Fundo de Promoção Social e Erradicação da 
Pobreza

09/10/2023 a 17/10/2023

 5  Divulgação do resultado definitivo 18/10/2023

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS
Vice-Presidente de Honra do Fundo de Promoção Social 

e Erradicação da Pobreza
<#E.G.B#141409#27#144238/>

Protocolo 141409

Agência de Desenvolvimento 
Sustentável do Amazonas -  ADS

<#E.G.B#141400#27#144228>

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.370/2022. Processo 
Administrativo nº. 018502.0002648/2023 CONTRATADA: CTA - CLEITON 
TAXI AEREO LTDA. CNPJ: 04.984.400/0001-30 OBJETO: Aditivo de 
prazo por mais 12 (doze) meses e supressão de 24,96% para continuidade 
na prestação de serviços de locação de horas de voo. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses, a contar de 14 de junho de 2023. VALOR GLOBAL: 
R$ 6.139.916,60 (Seis milhões, cento e trinta e nove mil e novecentos e 
dezesseis reais e sessenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
2023NE0000932 de 22/06/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 
13.303/2016 e Parecer Jurídico n.º 145/2023 CIL/ADS. GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DO AMAZONAS-ADS, em Manaus, 10 de julho de 2023.

MICHELLE MACEDO BESSA
Presidente da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas

<#E.G.B#141400#27#144228/>

Protocolo 141400
<#E.G.B#141403#27#144231>

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 061/2021. Processo 
Administrativo nº. 018502.00002229/2023 CONTRATADA: LOCA 92 
LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA. CNPJ: 39.526.971/0001-05 OBJETO: 
Aditivo de prazo por mais 12 (doze) meses, para continuidade na prestação 
de serviços de locação de veículos. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar 
de 10 de junho de 2023. VALOR GLOBAL: R$ 683.029,80 (Seiscentos 
e oitenta e três mil, vinte e nove reais e oitenta centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 2023NE0000935 de 23/06/2023. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei nº. 13.303/2016 e Parecer Jurídico n.º 121 /2023 PJ/ADS. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS-ADS, em Manaus, 10 de julho de 2023.

MICHELLE MACEDO BESSA
Presidente da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas

<#E.G.B#141403#27#144231/>

Protocolo 141403
<#E.G.B#141404#27#144232>

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 390/2022. Processo 
Administrativo nº. 018502.00002624/2023 CONTRATADA: FORMATO 
TELÕES E ESTRUTURAS LTDA. CNPJ: 01.723.292/0001-53 OBJETO: 
Aditivo de prazo por mais 12 (doze) meses, para continuidade na prestação 
de serviços de locação de equipamentos de projeção e painéis de led. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 16 de junho de 2023. VALOR 
GLOBAL: R$ 502.200,00 (Quinhentos e dois mil e duzentos reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 2023NE0000772 de 16/06/2023. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei nº. 13.303/2016 e Parecer Jurídico n.º 140/2023 PJ/ADS. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS-ADS, em Manaus, 10 de julho de 2023.

MICHELLE MACEDO BESSA
Presidente da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas

<#E.G.B#141404#27#144232/>

Protocolo 141404

Agência Amazonense de 
Desenvolvimento Econômico,  Social e 

Ambiental -  AADESAM
<#E.G.B#141385#27#144213>

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O PRESIDENTE DA AGÊNCIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL - AADESAM, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO o teor do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
019/2023/CL/AADESAM. OBJETO: Contratação de empresa especializada, 
na Aquisição de Equipamentos, Materiais de consumo e Serviços para a 
ativação da Rede de Retransmissão de Televisão da Fundação Televisão 
e Rádio Cultura do Amazonas, em 16 (dezesseis) localidades do estado do 
Amazonas que serão atendidas pelo projeto Digitaliza Brasil do Governo 
Federal, para atender as necessidades da AADESAM e seus projetos.

RESOLVE:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR, o objeto do certame supramencionado, 
as empresas: LOTE 1 - HSS SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA - CNPJ: 
43.615.490/0001- 43.
LOTE 2 - HD ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - CNPJ: 
10.690.057/0001-13.

Manaus, 12 de julho de 2023.

ERICK HUDSON DA SILVA ALVES
Presidente da AADESAM

<#E.G.B#141385#27#144213/>

Protocolo 141385

Agência Amazonense de 
Desenvolvimento Cultural – AADC

<#E.G.B#141545#27#144378>

EXTRATO - CONTRATO AADC Nº  157/2023º
ESPÉCIE: Contrato AADC Nº 157/2023; Processo Nº 919/2023; Partes: 
Agência Amazonense de Desenvolvimento Cultural - AADC (CNPJ: 
13.659.617/0001-65) e AMZ Produções Artísticas e Eventos Ltda-EPP 
(CNPJ: 09.528.554/0001-30); Objeto: Contratação pelo Sistema de Registro 
de Preços de Empresa Especializada nos Serviços de Locação de Trio 
Elétrico para atender as necessidades dos eventos culturais apoiados e/ou 
administrados por esta Agência Amazonense de Desenvolvimento Cultural 
- AADC; Fundamento: Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar 
nº 123/2006; Decreto Estadual nº 21.178/2000; Decreto Estadual nº 
28.182/2008; Decreto Estadual nº 40.674/2019 e, subsidiariamente, pela 
Lei nº 8.666/1993, suas alterações e demais legislações complementares; 
Valor Global do Contrato: R$ 2.409.000,00 (Dois milhões, quatrocentos e 
nove mil reais); Dotação Orçamentária: CG 06/2023; Prazo de Vigência: 12 
(doze) meses podendo ser prorrogado mediante Aditivo Contratual. Data da 
Assinatura: 11 de julho de 2023.

ADÉRITO DA COSTA PENAFORT JÚNIOR
Presidente, em exercício

<#E.G.B#141545#27#144378/>

Protocolo 141545
<#E.G.B#141547#27#144380>

EXTRATO - 1.º TERMO DE ADITAMENTO AO
CONTRATO AADC N.º  215/2022

ESPÉCIE: 1.º Termo de Aditamento ao Contrato AADC N.º 215/2022; 
Processo N.º 1533/2022; Partes: Agência Amazonense de Desenvolvimento 
Cultural - AADC (CNPJ: 13.659.617/0001-65) e RC Technology And 
Integration LTDA-ME (CNPJ: 33.910.895/0003-12); Objeto: Prorrogação da 
vigência do contrato AADC n.º 215/2022, sem aporte; Fundamento: Artigo 
57, I da Lei nº 8.666/1993. Valor do Termo de Aditamento: R$ 582.901,00; 
Dotação Orçamentária: CG 11/2023; Vigência: 12 (doze) meses. Data da 
Assinatura: 06/07/2023.

ADÉRITO DA COSTA PENAFORT JÚNIOR
Presidente, em exercício

<#E.G.B#141547#27#144380/>

Protocolo 141547
<#E.G.B#141551#27#144385>

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º  009/2023.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n.º 009/2023. Processo n.º 540/2023. 
Partes: Agência Amazonense de Desenvolvimento Cultural - AADC (CNPJ: 
13.659.617/0001-65) MC de Araújo Lello. (CNPJ: 42.794.455/0001-80). 
Objeto: Contratação, através de Sistema de Registro de Preços de pessoa 
jurídica especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


